
DECRETO Nº 12.445, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga a Comissão Permanente que compõe as comissões de sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares do Município de Sumaré. 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos VIII e XIII, da Lei Orgânica do 
Município.

DECRETA: 

Art. 1º - Revoga em seu inteiro teor, a Comissão Permanente de Sindicância e do 
Processo Administrativos Disciplinar, definida pelo Decreto Municipal   nº 9720, de 14 
de setembro de 2015 e suas alterações.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 
03 de janeiro de 2025, no Paço Municipal, e em 03de janeiro de 2025, no Diário Oficial 
do Município. 
                                                    
ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.446, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Revoga o Decreto nº 12.091, de 30 de janeiro de 2024, e dá outras providências.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos VIII e XIII, da Lei Orgânica do 
Município.

Considerando os elementos constantes no protocolado – PMS nº 18.153/2018.

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica revogado em seu inteiro teor, o Decreto nº 12.091, de 30 de janeiro de 2024, 
que dispõe sobre a Comissão Julgadora das penalidades aplicadas na Concessionária e 
nos Permissionários do Transporte Coletivo, que tem como finalidade analisar e julgar os 
recursos, na instancia administrativa, os recursos interpostos pela Concessionária ou 
pelos permissionários contra as penalidades aplicadas pelo órgão competente da 
Secretaria da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural – SMMUR.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 
03 de janeiro de 2025, no Paço Municipal, e em 03de janeiro de 2025, no Diário Oficial 
do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.447, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga a Comissão da Junta Jurídica da Prefeitura de Sumaré, e dá outras providências. 
- 
HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos VIII e XIII, da Lei Orgânica do 
Município.

DECRETA: 

Art. 1º - Revoga em seu inteiro teor, a Comissão da Junta Jurídica da Prefeitura de 
Sumaré, definida pelo Decreto Municipal   nº 12.254, de 17 de junho de 2024.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 
03 de janeiro de 2025, no Paço Municipal, e em 03 de janeiro de 2025, no Diário Oficial 
do Município. 
                                                  
ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.448, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga a Comissão da Junta Médica da Prefeitura de Sumaré, e dá outras providências. 
- 
HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos VIII e XIII, da Lei Orgânica do 
Município.

DECRETA:
 
Art. 1º - Revoga em seu inteiro teor, a Comissão da Junta Médica da Prefeitura de 
Sumaré,  instituída pela Lei Municipal nº 4967, de 30 de abril de 2010,  definida pelo 
Decreto Municipal  nº 11.981, de 09 de novembro de 2023.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 
03 de janeiro de 2025, no Paço Municipal, e em 03 de janeiro de 2025, no Diário Oficial 
do Município. 
                                                    
ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808



DECRETO Nº 12.449, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga a Comissão da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI. 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, incisos VIII e XIII, da Lei Orgânica do 
Município.

Considerando, o Decreto Municipal nº 5629/1998 e o Decreto nº 5630/1998; 

Considerando o disposto no art. 23 da Lei Municipal nº 4.268/2006;

DECRETA:
 
Art. 1º - Revoga em seu inteiro teor, a  Comissão da Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações – JARI, instituída pelo disposto no Art. 21 da  Lei Municipal nº 4.268/2006;
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 
03 de janeiro de 2025, no Paço Municipal, e em 03 de janeiro de 2025, no Diário Oficial 
do Município. 
                                                  
ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 038, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera os servidores detentores do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, dos cargos de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, a partir de 03 de janeiro de 2025,  os seguintes servidores:

Nome                                                         Cargo                                              RG

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808

ADEVALDO IDALGO Gerente Administrativo 199486372 
ADILSON FERREIRA DE SOUZA Assistente Administrativo III 304174841 
ADMA BATISTA DOS SANTOS Assistente Administrativo I 427727893 
ADRIANO RODRIGUES Assistente Administrativo II 414338777 
AGNALDO APARECIDO LUIZ Coordenador de Políticas Públicas 377409959 
AGUIMAR RODRIGUES Superintendente Administrativo 132963024 
ALARICO ORCIOLI FLORES Assistente Administrativo I 130594787 
ALBINO FERREIRA DA SILVA Assistente Administrativo III 294678335 
ALCIONE CRISTINA RODRIGUES Assistente Administrativo III 306116029 
ALESSANDRA DOS SANTOS VIDAL Assistente Administrativo I 349232842 
ALESSANDRO RODRIGO DOS SANTOS Assistente Administrativo III 456222820 
ALEX ANDRE BENENCASSE SQUARIZZI Assistente Administrativo III 179422492 
ALEX FERNANDO PEREIRA Gerente Administrativo 309620168 
ALEX SANTOS Assistente Administrativo I 351594000 
ALEXANDRA GOMES DE SANTANA PEREIRA Assistente Administrativo I 285455588 
ALEXANDRE DE AVELAR SOARES Coordenador de Políticas Públicas 270158303 
ALINE SANTANA DA CRUZ Assistente Administrativo II 602377717 
ALMIR MENDES Superintendente Administrativo 144682825 
ALVARO AUGUSTO FELIZARI MOCO Superintendente Administrativo 68279942 
ALVARO DONISETE DA SILVA Assistente Administrativo III 239308402 
ANA CRISTINA BURGO VIEIRA DE MORAES Assistente Administrativo I 22440723-5 
ANA JULIA BEFFA DE BRITO Assessor I 557503395 
ANA PAULA FERREIRA Assistente Administrativo II 532295262 
ANDERSON ANANIAS DA SILVA Gerente Administrativo 402333391 
ANDERSON CHARLES FRATONI Assessor I 44.112.657-1 
ANDERSON DE SOUZA Assessor I 245247488 
ANDREIA APARECIDA STRUMENDO SOZZA Gerente Administrativo 26140507X 
ANDREIA CRISTINA HOLANDA Assistente Administrativo III 289589605 
ANGELA RODRIGUES DA SILVA Assistente Administrativo II 360306044 
ANNA BEATRIZ SOUZA ANTONIO Assessor I 547003006 
ANTONIA GOMES DE LIMA Assistente Administrativo I 365933284 

 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS Gerente Administrativo 14105346X 
ANTONIO ZEOLA FILHO Assessor I 60501789 
APARECIDA SENA GARCIA Assistente Administrativo I 157026577 
AQUILINO MOURA DA SILVA Assistente Administrativo III 209717051 
ARETUSA APARECIDA DOS SANTOS Superintendente Administrativo 347396045 
ARIANE ROCHA MIRANDA Assessor II 37767977X 

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS Gerente Administrativo 14105346X 
ANTONIO ZEOLA FILHO Assessor I 60501789 
APARECIDA SENA GARCIA Assistente Administrativo I 157026577 
AQUILINO MOURA DA SILVA Assistente Administrativo III 209717051 
ARETUSA APARECIDA DOS SANTOS Superintendente Administrativo 347396045 
ARIANE ROCHA MIRANDA Assessor II 37767977X 
AURINEIDE VIEIRA FELIPE Assistente Administrativo III 648481335 
AZELITA RIBEIRO Assistente Administrativo I 220680966 
BARBARA FERNANDA SANTOS XAVIER Assessor I 571811784 
BARBARA OLIVEIRA GONCALVES Superintendente Administrativo 401456547 
BEATRIZ ETELVINA CORA Assessor I 40192794-5 
BEATRIZ MORENO GULLO Assistente Administrativo III 551785974 
BIANCA ASCENCIO DO NASCIMENTO SOUSA Assistente Administrativo III 53622822X 
BRENDA LETICIA KAUAS ANTUNES Assistente Administrativo II 580068821 
BRUNA CRISTINA DOS SANTOS Assistente Administrativo I 523020491 
BRUNA EDUARDA DE ARAUJO SILVA Assistente Administrativo II 387958733 
BRUNA GIOVANNA FERREIRA MARTINS Assistente Administrativo II 54.355.910-5 
BRUNA RODRIGUES DOURADO Gerente Administrativo 555079880 
BRUNO DE SOUZA SANTOS Gerente Administrativo 485637248 
BRUNO DOS REIS DE ANDRADE Gerente Administrativo MG18052970 
BRUNO REGIS BERTOLLO Assistente Administrativo III 43003503-2 
BRUNO RODRIGUES VIEIRA Assistente Administrativo III 42688369X 
CAIO ALEXANDRE GOMES DA SILVA Gerente Administrativo 489928882 
CAMILA CRISTINA PEREIRA CAETANO Assistente Administrativo III 473261030 
CAMILA FERREIRA AZEVEDO Superintendente Administrativo 448433187 
CAMILLY VICTORIA MARQUES DOS SANTOS Assistente Administrativo I 654312801 
CARLA DE MORAES CREMA Superintendente Administrativo 253767374 
CARLA SUELLEN JACINTHO Gerente Administrativo 30.173.860-9 
CARLO TOGNERI SERRANO Gerente Administrativo 15585639-X 
CARLOS ROBERTO APARECIDO DINIZ Gerente Administrativo 22.411.485-2 
CARLOS ROBERTO BRAGA DOS SANTOS Assessor I 414338789 
CARLOS ROBERTO PAVANI Assessor I 161252874 
CARLOS ROBERTO TENDORO DA SILVA Assistente Administrativo I 53643895X 
CAROLINE EVELYN HOFFMANN Assistente Administrativo II 440859505 
CAROLINE MIKAELA SIEG Assistente Administrativo III 570096789 
CELSO GALDINO DA SILVA Assistente Administrativo II 342031314 
CIBELE CARDOSO VIEIRA DIAS Assistente Administrativo II 426883834 
CINTIA CRISTINA PEREIRA RODRIGUES Assistente Administrativo II 473279654 
CLARICE DA SILVA LIMA Assistente Administrativo II 433376387 
CLAUDEIR DE SOUSA Assistente Administrativo II 330663458 
CLAUDIA APARECIDA SILVA Assistente Administrativo II 421184474 
CLAUDIA FERREIRA SANTOS Assessor I 275496259 
CLAUDIANE DE SODRE PEREIRA Assistente Administrativo II 588510130 
CLAUDIO CAETANO DA SILVA JUNIOR Assessor II 21984802 
CLAYTON RENATO SILVA IZAIAS Gerente Administrativo 415036173 
CLEBER NEVES FLORIANO Assistente Administrativo III 402334814 
CREMILDA RIBEIRO BOTELHO DE JESUS Assistente Administrativo III 414342653 
CRISTIANE APARECIDA SILVESTRE Assessor I 305381544 
CRISTIANE LOURENCO CURY PEREIRA Assistente Administrativo I 25596915-6 

 CRISTIANE SANTANA FERRETI NUNES Assistente Administrativo II 426889009 
CRISTIANO JOSE DO NASCIMENTO Assistente Administrativo III 407159356 
CRISTIANO SABATTINO DE SOUZA Assistente Administrativo II 406218535 
DAINES TANNER Superintendente Administrativo 6239903-2 
DALVA APARECIDA DA SILVA Assistente Administrativo III 242941692 
DAMARIS SIQUEIRA Assistente Administrativo III 42538326X 
DAMIAO NUNES Assistente Administrativo III 16570006-3 
DANIEL ACIOLI Assistente Administrativo II 439499367 
DANIELA PARRON Assistente Administrativo III 28183626-7 
DANIELA TEODORO RAVAGNANI Assistente Administrativo I 520499177 
DANIELE DE OLIVEIRA AUGUSTO NETTO Assistente Administrativo III 469902693 
DANIELI CRISTINA MARIANO Assistente Administrativo II 462444430 
DANIELLE VICENTIN FREIRE Assistente Administrativo II 532232847 
DANIELLY FELIPE DE BRITO SILVA Gerente Administrativo 577146051 
DAVID OLIVEIRA CUNHA Assessor I 394474739 
DAYANE BARROSO CALDAS RIBEIRO Assistente Administrativo II 14/01/1991 
DEBORAH LIMA DE ANDRADE DA SILVA Assistente Administrativo III 413251871 
DEIJIANE DE MATTOS SANTOS Assistente Administrativo III 341209570 
DEMETRIO MATEUS MOREIRA Superintendente Administrativo 309648907 
DENIS FERNANDO ILDEFONSO Assistente Administrativo III 309287741 
DIEGO MACERINO FERREIRA Gerente Administrativo 43201013-0 
DILMA RODRIGUES DE ABREU SILVA Assistente Administrativo III 215362196 
DIRCEU DENADAI Assistente Administrativo III 10537967 
DIVA LEA DA SILVA BARBOSA Assistente Administrativo II 

 

DIVINO JESUS FERNANDES Gerente Administrativo 16971133X 
DOLORES DE BARROS NICOLAI Assistente Administrativo III 22.158.009.8 
DOLORES FERREIRA Gerente Administrativo 16575929X 
DRIELE DOS SANTOS SOUZA Assistente Administrativo I 46.127.517-X 
DRIELLY ANDREZA PAULINO DOS ANJOS Assistente Administrativo I 343827293 
DULCINEIA ALVES MARTINS FREITAS Assistente Administrativo I 212057303 
EDGAR SIDNEY MINARELLO Assistente Administrativo III 7856531 
EDIMILSON VALIM LIBERTI Gerente Administrativo 301400532 
EDINALDO CORREA ASSIS Assistente Administrativo III 342034972 
EDINEIA SALES DA SILVA Assistente Administrativo II 21.298.941-8 
EDNA BRITO DA CRUZ Assessor II 323938103 
EDNA DE FREITAS LIMA MEDEIROS Assessor I 18509278-0 
EDNALDO MESSIAS DE SOUSA Gerente Administrativo 11.987.566-4 
EDSON DE SOUZA LIMA Assessor I 19314385-9 
EDUARDO LUIZ CARDOSO JAMMAL Gerente Administrativo 278062696 
EDVALDO SILVA CABRAL Gerente Administrativo 298445748 
ELAINE DOS SANTOS TEIXEIRA Assistente Administrativo I 477165679 
ELAINE ROSA DOS SANTOS Assistente Administrativo I 404887570 
ELEN KEZIA MENDES LIMA Assessor I 408541209 
ELENICE LUCIANO MOREIRA Assistente Administrativo III 249441809 
ELIANE ANERAO REGINALDO Coordenador Regional 18.567.746-0 
ELIANO DOS REIS Assessor II 23288397X 
ELIAS SILVA DAMASCENO Assessor I 180250851 
ELIO ALVES DE OLIVEIRA FILHO Chefe de Gabinete 253803263 
ELISABETE BATOQUI SKAU Assistente Administrativo II 18828166 
ELISABETE FERREIRA DA COSTA Assistente Administrativo II 425112202 
ELISANGELA APARECIDA FERNANDES OLIVEIRA Assistente Administrativo III 271336535 

Henrique Stein Sciáscio - Vice-prefeito: André Fernandes Pereira

Secretário de Comunicação: João Cleto



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808

DOLORES DE BARROS NICOLAI Assistente Administrativo III 22.158.009.8 
DOLORES FERREIRA Gerente Administrativo 16575929X 
DRIELE DOS SANTOS SOUZA Assistente Administrativo I 46.127.517-X 
DRIELLY ANDREZA PAULINO DOS ANJOS Assistente Administrativo I 343827293 
DULCINEIA ALVES MARTINS FREITAS Assistente Administrativo I 212057303 
EDGAR SIDNEY MINARELLO Assistente Administrativo III 7856531 
EDIMILSON VALIM LIBERTI Gerente Administrativo 301400532 
EDINALDO CORREA ASSIS Assistente Administrativo III 342034972 
EDINEIA SALES DA SILVA Assistente Administrativo II 21.298.941-8 
EDNA BRITO DA CRUZ Assessor II 323938103 
EDNA DE FREITAS LIMA MEDEIROS Assessor I 18509278-0 
EDNALDO MESSIAS DE SOUSA Gerente Administrativo 11.987.566-4 
EDSON DE SOUZA LIMA Assessor I 19314385-9 
EDUARDO LUIZ CARDOSO JAMMAL Gerente Administrativo 278062696 
EDVALDO SILVA CABRAL Gerente Administrativo 298445748 
ELAINE DOS SANTOS TEIXEIRA Assistente Administrativo I 477165679 
ELAINE ROSA DOS SANTOS Assistente Administrativo I 404887570 
ELEN KEZIA MENDES LIMA Assessor I 408541209 
ELENICE LUCIANO MOREIRA Assistente Administrativo III 249441809 
ELIANE ANERAO REGINALDO Coordenador Regional 18.567.746-0 
ELIANO DOS REIS Assessor II 23288397X 
ELIAS SILVA DAMASCENO Assessor I 180250851 
ELIO ALVES DE OLIVEIRA FILHO Chefe de Gabinete 253803263 
ELISABETE BATOQUI SKAU Assistente Administrativo II 18828166 
ELISABETE FERREIRA DA COSTA Assistente Administrativo II 425112202 
ELISANGELA APARECIDA FERNANDES OLIVEIRA Assistente Administrativo III 271336535 

 ELISANGELA MARIA FERREIRA Chefe de Gabinete 267869551 
ELISANGELA SILVA DE OLIVEIRA ALMEIDA Assistente Administrativo III 373494506 
ELIZABETH CRISTINA RAFALOVIKI ELIAS Assessor I 275781021 
ELIZANGELA DANIELE TANNER Assistente Administrativo III 303203316 
ELMA CARLOS DE ARAUJO Assistente Administrativo II 270157414 
ELSON EDUARDO QUEIROZ ELUF Superintendente Administrativo 20448287-2 
EMERSON APARECIDO RIBEIRO Assistente Administrativo II 285525207 
EMILLY AIMEE MACHADO Assessor I 471188505 
ENZO CARDOSO DE PAULA JUNIOR Assessor II 309660701 
ERICA CAMILE PRADO VIEIRA Gerente Administrativo 445545252 
ERICA FERNANDA DO NASCIMENTO LUNARDI Assistente Administrativo III 430038033 
ERIOVALDO FEITOZA LIMA Assistente Administrativo I 168072701 
ERISVALDO LUCIO DE SOUZA Gerente Administrativo 425386387 
ESROM DOMINGOS RIBEIRO Assistente Administrativo III 105380994 
EVA DE FATIMA ITALO Assistente Administrativo II 22232457 
FABIANA JORGE SEDRAN Assessor I 246184024 
FABIANO MENEZES LEOCADIO Assistente Administrativo III 334680189 
FABIO HENRIQUE MOREIRA MENDES Assistente Administrativo II 424146782 
FABRICIO GIULIANO BENITEZ Assistente Administrativo II 34600260-6 
FABRICIO MENUZZO Gerente Administrativo 273275458 
FELIPE OLIVEIRA CARDOSO Assistente Administrativo II 528950101 
FERNANDA PAULA MARIANO VENANCIO Gerente Administrativo 336670928 
FERNANDO LUIS PEREIRA Superintendente Administrativo 10185674X 
FERNANDO SANTOS CARRILHO Gerente Administrativo 270148681 
FRANCIELE CAROLINE GUEDES DOS SANTOS Assessor I 471735814 
FRANCISCO ALFREDO DA SILVA Assessor I 72052272 
FRANCISLAINE DOS SANTOS FIRMINO Assessor I 34446412-X 
GABRIEL LEHMANN MARION Assistente Administrativo II 622527800 
GABRIELA CAVALARO GALUSNI Assistente Administrativo III 509752986 
GABRIELA CRISTINA CORREIA FERNANDES Assistente Administrativo I 577680213 
GABRIELA OLIVEIRA DOS SANTOS GANDRA Assistente Administrativo I 414173855 
GENESES JOSE DE SOUZA Coordenador de Políticas Públicas 346003362 
GENILDO MINISTRO DE SOUZA RODRIGUES Coordenador Regional 426882714 
GENIVALDO PEREIRA Assessor I 230035115 
GEOVANA PAULINO COSTA Assistente Administrativo III 430036668 
GEOVANI ANTUNES DE SOUZA GONCALVES Assistente Administrativo III 402359951 
GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR Coordenador Regional 37317241-2 
GILBERTO BUFARAH Gerente Administrativo 4410746 
GILBERTO DE ARAGAO UMBUZEIRO Assessor I 72307869 
GILSON APARECIDO ANTONIO Assessor I 219847861 
GILVAN PEDRO DA SILVA IRMAO Assistente Administrativo II 14044768-4 
GISELI ROMUALDA GOMES DA SILVA Assistente Administrativo I 473261534 
GISELLE BATISTELLA CARVALHO MOLLON Assessor I 407932082 
GISLAINE DE PINA MENEZES Assistente Administrativo II 433803989 
GISLAINE PATRICIA PEREIRA ZURN Assistente Administrativo II 409337250 
GIVANILDA SILVA DE SOUZA RAMIRO Assistente Administrativo III 424149175 
GLEDSON MEDEIROS FERREIRA Gerente Administrativo 589808230 
GRACIELE RAMOS SANTOS CAJAIBA Assistente Administrativo II 479328080 
GRAZIELA APARECIDA DE OLIVEIRA Assistente Administrativo III 344270804 

 

PORTARIA Nº 038/25 - FOLHA Nº 02

GRAZIELLE DA SILVA RIBEIRO Assistente Administrativo III 389788752 
GUILHERME DOS SANTOS VERISSIMO Assistente Administrativo III 48882283X 
GUILHERME MACINATORE RODRIGUES Assistente Administrativo III 601637951 
GUILHERME SILVA PONTES Assistente Administrativo II 42.103.835-4 
GUSTAVO BARBOZA LIMA Assistente Administrativo III 414566336 
GUSTAVO HENRIQUE ALVES DA SILVA Assessor I 509756700 
GUSTAVO MIRANDA PEREIRA Assistente Administrativo III 549779619 
HELIO SILVA DOS SANTOS Assistente Administrativo II 137582286 
HENRIETE FERNANDA DA SILVA Assistente Administrativo I 293927091 
HENRIQUE ZAGO DE OLIVEIRA Assessor I 493011717 
HEVYLYN CAMILI MORENO FRANCISCHINI Assistente Administrativo III 39564445 
HIGOR WILSON JUNQUE WONHRATH Assistente Administrativo II 332924191 
HOSAEL DOS SANTOS Assistente Administrativo I 169704932 
IAGO PINHEIRO DA SILVA Gerente Administrativo 674903523 
IARA CANSANCAO ALVES Assistente Administrativo II 468861889 
IARA FAIS FERREIRA Assessor I 79499740 
ISABELLA MARIA DE SOUZA SOARES Assessor II 46161035855 
ISMAEL DE PAULA SALGADO Coordenador Regional 92726902 
ISRAEL FELIX Assistente Administrativo I 434199874 
IVAIR CARDOSO Assistente Administrativo I 249425683 
IVAM GONCALVES GONDIM Gerente Administrativo 233659614 
JAIME AMANCIO DA SILVA Superintendente Administrativo 151243323 
JAIR DA SILVA FERREIRA Assistente Administrativo III 252215734 
JAIR PAGLIOTO Superintendente Administrativo 67247349 
JAIR RAMALHO DA SILVA Assistente Administrativo III 21407303-8 
JAIR RODRIGUES DIAS Assistente Administrativo I 224132696 
JAQUELINE MAO VALADARES Superintendente Administrativo 42151107-2 
JEFFERSON DOUGLAS VITOR Assessor I 295656803 

IVAM GONCALVES GONDIM Gerente Administrativo 233659614 
JAIME AMANCIO DA SILVA Superintendente Administrativo 151243323 
JAIR DA SILVA FERREIRA Assistente Administrativo III 252215734 
JAIR PAGLIOTO Superintendente Administrativo 67247349 
JAIR RAMALHO DA SILVA Assistente Administrativo III 21407303-8 
JAIR RODRIGUES DIAS Assistente Administrativo I 224132696 
JAQUELINE MAO VALADARES Superintendente Administrativo 42151107-2 
JEFFERSON DOUGLAS VITOR Assessor I 295656803 
JEFFERSON LINS DE SOUSA Assistente Administrativo II 414577735 
JEFFERSON LOBO DE GODOY Gerente Administrativo 417945875 
JEREMIAS JESUS DIAS Assistente Administrativo III 50283193-5 
JESSICA CAROLINE DA SILVA ANTUNES Assessor I 492571144 
JOAO CARLOS BASSAM Superintendente Administrativo 87377408 
JOAO CARLOS GONCALVES Assistente Administrativo III 10673818-5 
JOAO CARLOS MARANGONI Assistente Administrativo I 188291581 
JOAO DE DEUS SANTOS Assistente Administrativo II 175688667 
JOAO FRANCISCO ALBINO Assistente Administrativo II 188343842 
JOAO GONCALVES SOBRINHO Assessor I 191699615 
JOAO HENRIQUE BARBOSA DE OLIVEIRA Superintendente Administrativo 422882707 
JOAO MARIA EVANGELISTA DA SILVA Assistente Administrativo III 282030967 
JOB CASEMIRO DE SA Assistente Administrativo III 228535372 
JOHNI MARCOS RICATTO Assistente Administrativo III 201197480 
JONATAS ELI DE SOUZA Gerente Administrativo 249991378 
JOSE ALEXANDRE BISPO FILHO Assistente Administrativo III 214068870 
JOSE ALVES NOBRE FILHO Assistente Administrativo III 168011712 
JOSE APARECIDO RIBEIRO Coordenador Regional 50215874-8 
JOSE ARIMATEIA BATISTA Assistente Administrativo III 84815590 
JOSE DONIZETTI TOMAZELLI Chefe de Gabinete 50628351-3 
JOSE FRANCISCO ISIDORO Assistente Administrativo I 193738077 

 JOSE GILBERTO DOIMO Gerente Administrativo 9209831-9 
JOSE GUSMAO GARCIA Gerente Administrativo 38189513 
JOSE JOAO DA SILVA Assessor I 156637790 
JOSE LUCAS BEZERRA NETO Assistente Administrativo II 246762330 
JOSE MAURICIO DOS SANTOS BARBOSA Gerente Administrativo 332904799 
JOSUEL TOBIAS Assistente Administrativo II 288627830 
JUAREZ JUDAS TADEU VIEIRA Assistente Administrativo I 119920372 
JUAREZ PEREIRA DA SILVA Assistente Administrativo III 16.805.660 
JULIANA CELEGATO ZERBETTO Gerente Administrativo 479439059 
JULIANA CRISTINA MOSMANN Assistente Administrativo II 270866449 
JULIO APARECIDO JULIO Assistente Administrativo III 168336194 
JULIO CESAR ALVES Assistente Administrativo II 455535887 
JURACI DOS SANTOS PEREIRA Assistente Administrativo II 110561533 
JURACI MARQUES Assistente Administrativo III 4459059-0 
JURANDIR DE OLIVEIRA COSTA Assistente Administrativo I 13664045X 
JUVENAL PORFIRIO DA SILVA Assistente Administrativo III 168083383 
KAIO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO Assistente Administrativo II 576575537 
KAREN PRISCILA BARBARINI DA PAZ Assistente Administrativo II 276289626 
KARIN CRISTINA DOS SANTOS ALISCANTES 
MACHADO 

Assessor I 294678190 

KARIN PATRICIA OLAH Chefe de Gabinete 223221922 
KARINE FRANCIELLI RODRIGUES DOS SANTOS Assessor I 471506710 
KATIUCIA LINO BATISTA Chefe de Gabinete 496258953 
KELLY CRISTINA VENTURA AMORIM Assistente Administrativo I 479638974 
KEVIN HUGO MALAQUIAS Assistente Administrativo II 542613438 
LAINO ARCANGELO Assistente Administrativo II 22420776-3 
LAIS CAMARGO Assistente Administrativo III 434196848 
LARA MENDES FABBRI Chefe de Gabinete 367130282 
LARISSA BONAMI Assistente Administrativo II 46076987X 
LEANDRO FRANCESCHINI FILHO Gerente Administrativo 67596411 
LESSANDRO DE ANDRADE Assistente Administrativo I 427739159 
LEU ROMARIO SEIXAS RIBEIRO Assistente Administrativo II 125281435 
LIDUINO ANTONIO SOARES FILHO Assessor II 146460054 
LILIAN PEREIRA DA SILVA FREITAS Gerente Administrativo 40233324-X 
LILIAN REGINA FERNANDES DE SOUZA Assistente Administrativo II 306553193 
LILIANE DA SILVA DE OLIVEIRA AGUILAR Gerente Administrativo 540611773 
LINDALVA RODRIGUES CORREIA Assistente Administrativo III 241694814 
LINDINALVA GOUVEIA ALMEIDA Assistente Administrativo III 114234978 
LIRA LOURDES DE ALMEIDA Assistente Administrativo I 181683209 
LIZANDRA CRISTINA DE SOUZA MATOS Assistente Administrativo III 42199332-7 
LUANA CARLA PADOVANI DE VASCONCELOS Assistente Administrativo I 598369946 
LUANA CRISTINA ARNEQUINI FREGNI Assistente Administrativo III 402330298 
LUANA TOLEDO PAVIOTI Assistente Administrativo II 460980245 
LUCAS CARDOSO DA SILVA Assessor I 42177163-X 
LUCAS DE OLIVEIRA Assessor II 353713454 
LUCAS EDUARDO DOS SANTOS Assistente Administrativo I 460144637 
LUCAS SANTIAGO DOS SANTOS Superintendente Administrativo 470210278 
LUCAS SILVESTRE Assistente Administrativo II 487777189 
LUCIANA DE SOUZA Superintendente Administrativo 337633253 
LUCIANA FERREIRA DA SILVA Gerente Administrativo 

 

LUCIANA PAULA DA COSTA GOMES FURIAN Assessor I 281768560 
LUCIANE CARVALHO BIONDO Assistente Administrativo II 204458894 

 LUCIANGELA DOS SANTOS Assessor I 273546818 
LUCILENE MACHADO DE ARAUJO Assessor I 28.272.751-6 
LUCINEIA APARECIDA DE ALMEIDA RIBEIRO Assistente Administrativo III 357453116 
LUDIMILA VAZ BARBOSA DE FREITAS Assessor I 584489444 
LUIS CARLOS MANSANO Assistente Administrativo II 363111931 
LUIS FELIPE ELER DE SOUZA Assistente Administrativo III 39.972.757-7 
LUIS FERNANDO GUIMARAES Assistente Administrativo III 45504708X 
LUIS HENRIQUE FUTRA MATUISKI Chefe de Gabinete 19531769-5 
LUIZ CARLOS BAPTISTA Gerente Administrativo 126171683 
LUIZ CARLOS DE MORAES Assistente Administrativo III 163922408 
LUIZ CARLOS SOUSA CUNHA Superintendente Administrativo 24524573X 
LUIZ GOMES Assistente Administrativo II 105396965 
LUIZ VITOR ZOIA Assessor II 6396409 
LYVIA BEATRIZ SILVEIRA SOUZA Assessor I 551920555 
MANOEL OLIVA ROCHA FILHO Gerente Administrativo 12438505-9 
MARA DE PAIVA GARZERI FREIRE Assessor III 76732514 
MARA RUBIA RIBEIRO WOHNRATH Assistente Administrativo III 27228208X 
MARCELO ALVES DOS SANTOS Assistente Administrativo III 237693896 
MARCELO ETERIENE SILVA Assistente Administrativo III 256297940 
MARCELO LEITE AMORIM Assessor I 263266849 
MARCIA CRISTINA DINIZ VIEIRA Assessor I 267869873 
MARCIA DA CRUZ LACERDA Assistente Administrativo I 265801229 



Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 4Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808

PORTARIA Nº 038/25 - FOLHA Nº 03

LYVIA BEATRIZ SILVEIRA SOUZA Assessor I 551920555 
MANOEL OLIVA ROCHA FILHO Gerente Administrativo 12438505-9 
MARA DE PAIVA GARZERI FREIRE Assessor III 76732514 
MARA RUBIA RIBEIRO WOHNRATH Assistente Administrativo III 27228208X 
MARCELO ALVES DOS SANTOS Assistente Administrativo III 237693896 
MARCELO ETERIENE SILVA Assistente Administrativo III 256297940 
MARCELO LEITE AMORIM Assessor I 263266849 
MARCIA CRISTINA DINIZ VIEIRA Assessor I 267869873 
MARCIA DA CRUZ LACERDA Assistente Administrativo I 265801229 
MARCIA VAZ DA SILVA VIEIRA Assessor I 426082254 
MARCIO ALEXANDRE BATISTA DE PAIVA Assistente Administrativo II 344463540 
MARCIO DA SILVA SILVA Administrador Regional 56962940-8 
MARCO ANTONIO OLIVEIRA PARMEGGIANI Assistente Administrativo III 163270958 
MARCO AURELIO MENDES DA CRUZ Assistente Administrativo II 39292030X 
MARCOS ALAOR SEIXAS Gerente Administrativo 589130195 
MARCOS ANTONIO DINIZ Assessor I 344464714 
MARCOS DOS SANTOS COELHO Superintendente Administrativo 230753309 
MARIA CRISTINA DOS SANTOS CARDEIRA Superintendente Administrativo 336456323 
MARIA DAS GRACAS CHAVES ALVES Assistente Administrativo I 531576917 
MARIA DE FATIMA FERNANDES COSTA Assistente Administrativo II 119008798 
MARIA EFIGENIA MATIAS ALCANTARA FEITOZA Assessor I 232221212 
MARIA IARA DE CAMARGO Assistente Administrativo I 252207865 
MARIA INES BAZAN Assistente Administrativo I 23676455-X 
MARIA INES BIONDO Chefe de Gabinete 172520915 
MARIA JOSE CARDOZO RIBEIRO Coordenador Regional 22852551-2 
MARIA MADALENA DA SILVA Assistente Administrativo II 19384042 
MARIA REGINA DA SILVA RIBEIRO Assistente Administrativo III 22509969X 
MARIA REGINA DE VASCONCELOS Assistente Administrativo I 11983693-2 
MARILDA PIMENTA Assistente Administrativo I 77076047 
MARILEIDA FEITOZA LIMA Assistente Administrativo II 25629778-2 
MARINALVA DE OLIVEIRA CARVALHO Assistente Administrativo I 506775719 
MARINALVA PEIXOTO DE MELO Assessor I 15966327-1 
MARLENE APARECIDA CARVALHO BERTOLINE Assistente Administrativo I 16539851-6 
MARLI DE CARVALHO GRAUPNER Superintendente Administrativo 99010719 
MARLUCIA DE LIMA DANTAS FIGLIUOLO Assistente Administrativo I 569931150 
MARTA CELESTE POZELLI Assistente Administrativo III 84255316 
MARTA GONCALVES PEREIRA Assistente Administrativo II 216579338 
MARTA HELENA DE OLIVEIRA Assistente Administrativo I 212056426 
MATHEUS SOUZA NERY Assistente Administrativo II 653068530 
MATHEUS VIANA DE LIMA Assistente Administrativo III 418582002 
MAURICIO ALMEIDA LUCIANO Assistente Administrativo I 230764447 
MAXIMILIANA FERRAZ Assistente Administrativo III 253211190 
MESSIAS COGHETTO SANCHES Gerente Administrativo 5725955 
MICHELE CRISTINA LUIS CAUZZO Assistente Administrativo II 436645166 
MICHELE TRUZZI DA SILVA SERAFIM Assessor II 32601648-X 
MICHELI LUANA DA SILVA ALVES Chefe de Gabinete 479470145 
MICHELLE RESENDE RAFAETA DE OLIVEIRA Gerente Administrativo 44725880-1 
MILTON ARCANJO PEREIRA Coordenador Regional 111487614 
MIRCES CRISTINA DE SOUZA Gerente Administrativo 196284533 
MOACIR TINOCO LIMA Assessor I 232885849 
MOACYR DOS REIS Assessor I 88881660 
MONALIZA ALMEIDA DE SOUZA Assistente Administrativo I 421019232 
MONICA DE CASSIA SERAFIM Assessor I 584023327 
MURILO CALDAS SOUSA Assistente Administrativo II 395640829 
MYLLENA CRISTINA MEDEIROS Assistente Administrativo I 503240977 
NADYA REGINA CAUSO MORAES Assessor I 393288560 
NAJARA MAFUZ VISINTINI Assessor I 347404625 
NANCI APARECIDA BARROS MELHADO Assistente Administrativo II 179398118 
NATALIA GALASSIO LUIZ Assessor I 462583648 
NATALIA SILVA CUSTODIO MACHADO Assistente Administrativo I 539908691 
NATALINO AMADOR FIALHO Assistente Administrativo III 178652076 
NEIVANI DE CASSIA PROBA Assistente Administrativo III 41.010.495-4 
NELCI ALVES DE ALMEIDA Assistente Administrativo III 22171516-2 
NELSON ANTONIO VIESTI Assessor I 8697555 
NELSON POLICARPO DA SILVA Assistente Administrativo III 359884659 
NEUSA ANDRADE JUNCO Assistente Administrativo II 198917958 
NEUZA CUNHA MANTOVANI Assistente Administrativo II 132896072 
NICOLAS MATEUS MACHADO DE OLIVEIRA Assistente Administrativo II 607151523 
NILZA MAURICIO DA SILVA Assessor II 344481049 
NUBIA POLIZEL RAMALHO DE FRANCA Assistente Administrativo III 396578275 
ONOFRE LOPES DOS SANTOS Assessor I 121391164 
ORLANDO SALES JUNIOR Assistente Administrativo III 220674243 
OSARK ADRIANO PRADO LUNARDI Superintendente Administrativo 173752767 
OSCAR DE CARVALHO JUNIOR Assessor II 206271402 
OSNY VICTOR DO AMARAL BARRETO Assistente Administrativo I 367124269 
OSVANIRA NEVES OLIVEIRA Assistente Administrativo II 42495994X 
PALOMA DE AGUIAR COELHO FIGUEIREDO Chefe de Gabinete 349095309 
PATRICIA BAMPA GARCIA Gerente Administrativo 29097279-6 
PATRICIA JANETE DE SOUZA Assistente Administrativo II 578651907 
PATRICIA MARIANA SOUZA DE SA Assistente Administrativo II 566089464 
PAULO ACOSTA Assistente Administrativo III 11515249-0 
PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO Assistente Administrativo II 197080595 
PAULO CESAR LEITE DOS SANTOS Assessor I 

 

PAULO CESAR MANTOVANI Assessor I 169705948 
PAULO CESAR VIANA Administrador Regional 209470057 

 PAULO ERNESTO GABRIEL AZEVEDO Assessor I 531228800 
PAULO ERNESTO LOPES Assistente Administrativo III 158504409 
PAULO FERNANDO BORGES BUFARAH Assessor I 434193264 
PAULO FERNANDO GULARTE MARQUES Gerente Administrativo 447677317 
PAULO GIOVANI COBRA Gerente Administrativo 279154069 
PAULO SERGIO MARQUES DE ALMEIDA Administrador Regional 24.194.440-5 
PAULO SERGIO MIGUEL Assistente Administrativo III 20232123X 
PAULO SERGIO PEREIRA Assistente Administrativo I 462956738 
PEDRO DONIZETI DE MORAIS Assistente Administrativo I 132962123 
PIERA CINDY SOUZA FRANCA Assessor I 465477197 
RAFAELA CONDE VIEIRA Assistente Administrativo II 430187476 
RAFAELA SILVA ALVES DOS SANTOS Assessor I 481393730 
RALPH CRISTIANO DELFINO DE OLIVEIRA Assistente Administrativo I 407667283 
RAQUEL BATISTA DE MORAIS Assistente Administrativo III 331475790 
RAYANE GOMES RIBEIRO Assessor I 559637494 
REGIANE APARECIDA DE ARAUJO Assessor III 306300849 
REGIANE FERREIRA DO NASCIMENTO Assistente Administrativo I 278621582 
REGINA MARTINS GUTIERREZ Assistente Administrativo II 21066943-3 

RAFAELA CONDE VIEIRA Assistente Administrativo II 430187476 
RAFAELA SILVA ALVES DOS SANTOS Assessor I 481393730 
RALPH CRISTIANO DELFINO DE OLIVEIRA Assistente Administrativo I 407667283 
RAQUEL BATISTA DE MORAIS Assistente Administrativo III 331475790 
RAYANE GOMES RIBEIRO Assessor I 559637494 
REGIANE APARECIDA DE ARAUJO Assessor III 306300849 
REGIANE FERREIRA DO NASCIMENTO Assistente Administrativo I 278621582 
REGINA MARTINS GUTIERREZ Assistente Administrativo II 21066943-3 
REGINALDO HILARIO NASCIMENTO Assistente Administrativo II 134936929 
REGINALDO SILVA DOS SANTOS Assessor I 230758022 
REGINALDO VIEIRA DA SILVA Assistente Administrativo II 188344287 
RENATA FERREIRA DE SOUZA Assistente Administrativo III 375676120 
RICARDO ADARIO DA SILVEIRA Assistente Administrativo III 33872527-1 
RICARDO DE JESUS Gerente Administrativo 457774915 
RICARDO WILLIAN PIRES Assistente Administrativo III 33584631-2 
RITA FERREIRA DA SILVA Assistente Administrativo II 248813535 
ROBERTA ACOSTA LOUSA Assessor I 34120531X 
ROBERTO ROBISON  NASCIMENTO Assessor I 19373864 
RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA Assistente Administrativo II 398233962 
RODRIGO APARECIDO ALVES Assistente Administrativo II 430189242 
RODRIGO GOMES BATISTA Assistente Administrativo III 4253818802 
RODRIGO SOARES PEREIRA Assessor I 447063637 
RONALDO DE SOUZA Assistente Administrativo II 322240153 
ROSA NUNES DE OLIVEIRA DA SILVA Assistente Administrativo II 375187091 
ROSANA APARECIDA FERREIRA Assistente Administrativo I 173752615 
ROSANA DE OLIVEIRA SANTOS ALVES Assistente Administrativo II 454188651 
ROSELI JACINTO PERES MASTROMAURO Assessor II 24.421.790-7 
ROSELI LIMA DE SOUZA Assistente Administrativo III 35737647X 
ROZARIA MARTINS Superintendente Administrativo 11.995.181-2 
SABRINA CRISTINA GERMINIANI Assistente Administrativo III 426081948 
SABRINA ZAN DE ANDRADE Assistente Administrativo II 595943779 
SAMARA MENDES DA SILVA Assistente Administrativo III 348352086 
SANDRA REGINA MARCONDES REIS Assistente Administrativo I 285527587 
SAURO TANNER NETO Assistente Administrativo II 278949848 
SEBASTIAO ALBERTINO ELIAS Assistente Administrativo III 107702083 
SEBASTIAO REGINALDO FILHO Assistente Administrativo III 201172859 
SEBASTIAO SILVESTRE MARTIN GONCALEZ Superintendente Administrativo 7960903 
SELMA DOS SANTOS FERREIRA Assistente Administrativo I 34.040.060-2 
SERGIO GERALDO RUMIN Assessor I 265906519 

 SIDINEI DE JESUS MATTANO Assistente Administrativo II 92962555 
SIDNEY GARCIA BORGES Assessor I 157744358 
SIDNEY PAIVA MACHADO CARDOSO Assistente Administrativo III 286125523 
SILMARA LANICH DOS SANTOS Assessor I 42772393-0 
SILMARA MAIURI DE ANDRADE Assistente Administrativo II 204482641 
SILVIA ADRIANA MACINATORE Assistente Administrativo II 214920847 
SILVIA REGINA DE SOUZA CARRIJO LIMA Assistente Administrativo II 242511521 
SIMONE CRISTINA BRACHI Assistente Administrativo I 275495735 
SINVAL RODRIGUES DA SILVA Gerente Administrativo 105380672 
SIRLENE BARBOSA DA SILVA Assistente Administrativo III 461280450 
SOLANGE CRISTINA DA SILVA DE SOUZA Assistente Administrativo III 328666853 
SOLANGE INACIO PIRES Assistente Administrativo III 167834307 
SONILDO DOS SANTOS Superintendente Administrativo 604097591 
SUELEN DE FATIMA DO PRADO AMADO Gerente Administrativo 430037922 
SUELI PEREZ GARCIA BARBOZA Assistente Administrativo III 125534978 
SUELI RODRIGUES DOS SANTOS Assistente Administrativo I 421185466 
SUSANA APARECIDA GONCALVES MALAQUIAS Assistente Administrativo III 255533214 
TAMIRIS SANTANA CAVALCANTI Assistente Administrativo II 48.944.270-5 
TAMIZIA GONCALVES DA SILVA CABRAL Assistente Administrativo III 481718278 
TATIANA GUTIERRES DE LIMA Chefe de Gabinete 439494709 
TATIANE FATTORETO Gerente Administrativo 255189059 
THALIA BARBOSA DA SILVA Gerente Administrativo 541215346 
THIAGO DE PAIVA SANTOS Assistente Administrativo III 406625153 
THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS Assistente Administrativo III 427729890 
UEBSTER DA SILVA JUNIOR Gerente Administrativo 36128607-7 
VALDECIR DUZZI Gerente Administrativo 228532693 
VALDECIR GALVAO Administrador Regional 200352702 
VALDINEI APARECIDO DE OLIVEIRA Assessor I 24459018-7 
VALMIR APARECIDO DOS SANTOS Assistente Administrativo II 162093500 
VANDERLEI PATELLA DA SILVA Assessor I 282047517 
VANDERLITA DE MELO SA SANTOS Assessor I 286905620 
VANILZA ADRIANO ALVES Assistente Administrativo I 220674668 
VERA LUCIA DA SILVA SANTOS Gerente Administrativo 22941689-5 
VERA LUCIA GODEZ PINHEIRO Assistente Administrativo III 36.626.150-2 
VERA LUCIA MONTALDI Assessor I 000 
VICTORIA LAZO MORALES ROJAS Assistente Administrativo I 53.227.331-X 
VILMA PEREIRA FERREIRA Assistente Administrativo III 254862597 
VINICIUS GONCALVES CAPABIANCO Assistente Administrativo II 563581530 
WANDERLEY CANTO MENEZES Assistente Administrativo II 82519304 
WELINTON DA SILVA LIBORIO Gerente Administrativo 343829836 
WESLEY RIBEIRO FRANCOMANO Assistente Administrativo III 48989723X 
WILIAN DE OLIVEIRA MORTARI Assistente Administrativo I 421184395 
WILLIS LUIZ DA SILVA Gerente Administrativo 152185884 
WILSON ALVES DE SOUZA Assistente Administrativo II 15405648 
WILSON LUIS FRANCO Assistente Administrativo II 17570109-X 
ZILDA NERES DE SOUZA BARBOSA Chefe de Gabinete 53566292 
ZULEIDE APARECIDA MACHADO NASCIMENTO Assistente Administrativo III 23003689-2 

 



Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 039, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 648, de 14 de julho de 2023, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 648, de 14 de julho de 2023, no que se 
refere a cessão do servidor público municipal RONALDO GONÇALVES DE ASSIS, 
matrícula 9284, portador da Cédula de Identidade RG nº 34.999.524-2, exercendo o 
cargo de Guarda Municipal, subordinado à Secretaria Municipal de Segurança, para 
prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 040, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2018, de 18 de dezembro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2018, de 18 de dezembro de 2024, no 
que se refere a cessão da servidora pública municipal GABRIELA COSTA FARINHA, 
matrícula 16995, portadora da Cédula de Identidade RG nº 47.413.794-6, exercendo o 
cargo de Guarda Municipal , subordinada à Secretaria Municipal de Segurança, para 
prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno da servidora em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 041, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 344, de 04 de abril de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 344, de 04 de abril de 2024,, no que 
se refere a cessão do servidor público municipal WALDEMIR FRANCISCO DE PAULA 
JUNIOR, matrícula 9311, portador da Cédula de Identidade RG nº 29.058.044-4, 
exercendo o cargo de Guarda Municipal , subordinado à Secretaria Municipal de 
Segurança, para prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de 
janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 042, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2015, de 18 de dezembro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2015, de 18 de dezembro de 2024,, no 
que se refere a cessão do servidor público municipal JULIO CESAR DA SILVA, 
matrícula 9226, portador da Cédula de Identidade RG nº 28.085.607-6, exercendo o 
cargo de Guarda Municipal , subordinado à Secretaria Municipal de Segurança, para 
prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808

PORTARIA Nº 038/25 - FOLHA Nº 04



PORTARIA Nº 043, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2009, de 17 de dezembro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2009, de 17 de dezembro de 2024,, no 
que se refere a cessão do servidor público municipal WILSON ROBERTO DA SILVA, 
matrícula 15361, portador da Cédula de Identidade RG nº 23.156.394-2, exercendo o 
cargo de Guarda Municipal , subordinado à Secretaria Municipal de Segurança, para 
prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 044, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2010, de 17 de dezembro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2010, de 17 de dezembro de 2024,, no 
que se refere a cessão do servidor público municipal HERIVELTO SILVA CANHETE, 
matrícula 9261, portador da Cédula de Identidade RG nº 30.964.781-2, exercendo o 
cargo de Guarda Municipal , subordinado à Secretaria Municipal de Segurança, para 
prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 045, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2011, de 17 de dezembro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2011, de 17 de dezembro de 2024, no 
que se refere a cessão do servidor público municipal RENAN HENRIQUE RIBEIRO 
PORCARI, matrícula 16998, portador da Cédula de Identidade RG nº 41.593.219-1, 
exercendo o cargo de Guarda Municipal , subordinado à Secretaria Municipal de 
Segurança, para prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de 
janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 046, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2012, de 17 de dezembro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2012, de 17 de dezembro de 2024,no 
que se refere a cessão do servidor público municipal LUIS CESAR SETTE, matrícula 
17007, portador da Cédula de Identidade RG nº 33.329.765-9, exercendo o cargo de 
Guarda Municipal , subordinado à Secretaria Municipal de Segurança, para prestar 
serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 6Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808



PORTARIA Nº 047, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2013, de 17 de dezembro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 2013, de 17 de dezembro de 2024,no 
que se refere a cessão do servidor público municipal JOAQUIM EMIDIO DOS 
SANTOS, matrícula 9230, portador da Cédula de Identidade RG nº 23.043.769-2, 
exercendo o cargo de Guarda Municipal , subordinado à Secretaria Municipal de 
Segurança, para prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de 
janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 048, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 778, de 21 de junho de 2022, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 778, de 21 de junho de 2022, no que 
se refere a cessão do servidor público municipal ELIEL JOSIAS GONÇALVES, 
matrícula 9267, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.590.858-9, exercendo o 
cargo de Guarda Municipal, subordinado à Secretaria Municipal de Segurança, para 
prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 049, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 319, de 01 de abril de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 319, de 01 de abril de 2024, no que se 

refere a nomeação dos membros para compor a Comissão da Câmara de Conciliação para 
acordos de Precatórios.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 050, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1671, de 15 de outubro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1671, de 15 de outubro de 2024, no 
que se refere a designação do servidor RENAN HENRIQUE RIBEIRO PORCARI, 
portador da RG 41.593.219-1, matricula 16998, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, para 
desempenhar as atribuições de OUVIDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 051, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1672, de 15 de outubro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1672, de 15 de outubro de 2024, no 
que se refere a designação do servidor LUIS CESAR SETTE, portador da RG 
33.329.765-9, matricula 17007, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, para desempenhar as 
atribuições de OUVIDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808



PORTARIA Nº 052, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1061, de 30 de novembro de 2023, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1061, de 30 de novembro de 2023, no 
que se refere a designação do servidor REGINALDO GLOOR, portador da RG 
30.319.792-4, matricula 9218, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, para desempenhar as 
atribuições de CORREGEDOR ADJUNTO  DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 053, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1060, de 30 de novembro de 2023, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1060, de 30 de novembro de 2023, no 
que se refere a designação do servidor HEMENEGILDO SAMPAIO, portador da RG 
28.552.339-9, matricula 9258, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, para desempenhar as 
atribuições de CORREGEDOR ADJUNTO  DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 054, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1059, de 30 de novembro de 2023, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1060, de 30 de novembro de 2023, no 
que se refere a designação da servidora SIMONE DE SOUZA NERY, portadora da RG 
44.463.347-9, matricula 15350, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, para desempenhar as 
atribuições de CORREGEDOR  DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 055, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Cessa os efeitos das designações para exercício de Funções Gratificadas concedidas aos 
Servidores Municipais e dá outras providências.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessar, a partir de 03 de janeiro de 2025, os efeitos concedidos pelas Portarias 
que designaram para o exercício de Funções Gratificadas dos servidores abaixo 
relacionados:

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 8Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808

ALESSANDRA VIDAL FERNANDES COSME DE OLIVEIRA FGSIA-01 
ALEXANDRE STEIN COVAL FGSIA-01 
CINTIA MARIA KUCHARSKI FGSIA-01 

ELISETE ANA DE PAIVA FGSIA-01 
FABIANA CASTELANI FGSIA-01 

HELIO ENAY FIGUEREDO DE SOUZA FGSIA-01 
LUCIANE ELVIRA PEROZZO FGSIA-01 

MARIANA DE OLIVEIRA ALBORGUETE FGSIA-01 
MILENE VILELA TAVARES AFFONSO FGSIA-01 

RAISSA HELENA DE MORAES REGO MARTINS FGSIA-01 
RODRIGO PEDRON FGSIA-01 

JUSSARA NUNES BASTOS FGSIA-04 
MARIA ELISABETE ANTUNES FGFAPS01 

FABIO GONCALVES DA COSTA FGFAPS02 
LARISSA COELHO DE MORAIS MONCAO FGFAPS02 

WILLIAN ANDERSON DA COSTA NUNES BARRETO FGFAPS02 
ALBERTO JOSE TEIXEIRA NETO FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

ANNA ELISA COLLETTE DE ASSIS FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
CLAUDIOMAR APARECIDO GARCIA FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

DIRCEU CESAR PACHECO FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
FABIANA DE FATIMA DOS SANTOS OLIVEIRA FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

FRANCISCO DE ASSIS FARIAS FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
GRAZIELA CRISTINA CARNEIRO RIBEIRO FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

JESSICA ALINE BONAMI FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
JOSSILAINE ROBERTA FRANCA FERNANDES FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

LUCIANO RICATO FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
MARCONDES VINICIUS ARAGAO FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
MARIA APARECIDA DOS SANTOS FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

NERIANE GIRALDELI FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
RITA DE CASSIA ROSA SZEBENI FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

THIAGO FLAVIO DANIEL FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
TIAGO VIEIRA AGOSTINHO FG02 - GERENTE DE EQUIPE 

WESLEY DA SILVA DE OLIVEIRA FG02 - GERENTE DE EQUIPE 
ADEMIR CASSEMIRO DA CRUZ FG03 - GERENTE DE APOIO 
ANTONIO MARCOS PASCOAL FG03 - GERENTE DE APOIO 

 CARLOS HENRIQUE DE FREITAS FG03 - GERENTE DE APOIO 
CLAYTON VIEIRA GOMES FG03 - GERENTE DE APOIO 

DANIEL RICARDO DE SOUZA FG03 - GERENTE DE APOIO 
EDMIR ROSSI FG03 - GERENTE DE APOIO 

EDSON APARECIDO PEREIRA DA SILVA FG03 - GERENTE DE APOIO 
ELIANE JORGE RODRIGUES BEZERRA FG03 - GERENTE DE APOIO 

EMERSON DOS SANTOS FG03 - GERENTE DE APOIO 
FABIANA NERES EUZEBIO FG03 - GERENTE DE APOIO 
FABIANE DA SILVA ROSA FG03 - GERENTE DE APOIO 

FABIO MARTINS GUTIERREZ FG03 - GERENTE DE APOIO 
FABIO RABELO FRANCA FG03 - GERENTE DE APOIO 

FERNANDO APARECIDO RIBEIRO DE SOUZA FG03 - GERENTE DE APOIO 
GERSON BARBOSA FG03 - GERENTE DE APOIO 

GISLAINE DE FREITAS FG03 - GERENTE DE APOIO 
GUSTAVO DE MARCHI FG03 - GERENTE DE APOIO 

HONORIO ANANIAS DE MOURA FG03 - GERENTE DE APOIO 
JAMES GIL FERRO FG03 - GERENTE DE APOIO 

JESIEL SERGIO RODRIGUES AZENHA FG03 - GERENTE DE APOIO 
JOAO LUCIANO DA SILVA FILHO FG03 - GERENTE DE APOIO 

JORGE FERNANDES PINTOR FG03 - GERENTE DE APOIO 
JOSE CARLOS FERREIRA FG03 - GERENTE DE APOIO 
JOSE ESMAEL PEREIRA FG03 - GERENTE DE APOIO 

JOSE JESUINO DE CARVALHO FG03 - GERENTE DE APOIO 
LUIS CARLOS GONCALVES FG03 - GERENTE DE APOIO 

LUIS RICARDO GARCIA JOAQUIM FG03 - GERENTE DE APOIO 
LUIZ FERNANDO FRANCO FG03 - GERENTE DE APOIO 

MARCOS ROBERTO FRANCO FG03 - GERENTE DE APOIO 



Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 056, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Cessa os efeitos das Portarias que designaram os servidores para exercerem as funções de 
confiança, subordinados a Secretaria Municipal de Educação, e dá outras providências.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessar, a partir de 03 de janeiro de 2025, os efeitos das Portarias que designaram 
os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções de confiança, subordinados 
a Secretaria Municipal de Educação, conforme segue: 

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 9Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808
JOAO LUCIANO DA SILVA FILHO FG03 - GERENTE DE APOIO 

JORGE FERNANDES PINTOR FG03 - GERENTE DE APOIO 
JOSE CARLOS FERREIRA FG03 - GERENTE DE APOIO 
JOSE ESMAEL PEREIRA FG03 - GERENTE DE APOIO 

JOSE JESUINO DE CARVALHO FG03 - GERENTE DE APOIO 
LUIS CARLOS GONCALVES FG03 - GERENTE DE APOIO 

LUIS RICARDO GARCIA JOAQUIM FG03 - GERENTE DE APOIO 
LUIZ FERNANDO FRANCO FG03 - GERENTE DE APOIO 

MARCOS ROBERTO FRANCO FG03 - GERENTE DE APOIO 
MARIA APARECIDA RODRIGUES FG03 - GERENTE DE APOIO 

MARIA EMILIA GUIDES FG03 - GERENTE DE APOIO 
MICHELE MARTINS GUIDES FG03 - GERENTE DE APOIO 

MIRIAM DE OLIVEIRA ZINGRA FG03 - GERENTE DE APOIO 
NELSON CANDIDO SALINO FG03 - GERENTE DE APOIO 

PAULO ROBERTO DE LIMA JUNIOR FG03 - GERENTE DE APOIO 
RAFAEL PEREIRA DE SOUZA FG03 - GERENTE DE APOIO 
REGINALDO NAIA CAVAZANI FG03 - GERENTE DE APOIO 

RITA DE CASSIA CORA DA SILVA FG03 - GERENTE DE APOIO 
ROBERTO DE JESUS DA COSTA FG03 - GERENTE DE APOIO 

RODRIGO CESAR FERREIRA ALVES FG03 - GERENTE DE APOIO 
ROSA MARGARIDA DELFINO FG03 - GERENTE DE APOIO 

SANDRO MARCELO DE SOUZA FG03 - GERENTE DE APOIO 
THAIS CRISTINE LUNARDI VASCONCELLOS FG03 - GERENTE DE APOIO 

VALERIA MIRANDA BARILON FG03 - GERENTE DE APOIO 
VANDA APARECIDA DOS SANTOS FG03 - GERENTE DE APOIO 

VANESSA CRISTINA AZANHA FG03 - GERENTE DE APOIO 
VERA LUCIA DE FALCO FG03 - GERENTE DE APOIO 

ADILSON VALENTIM FABBRI FG01 - GERENTE GERAL 
ANA PAULA RIBEIRO NISHIDA FG01 - GERENTE GERAL 
CARLOS ALBERTO PADOVANI FG01 - GERENTE GERAL 

CAROLINA DE OLIVEIRA BARBOSA PEREIRA FG01 - GERENTE GERAL 
CLAUDIO HENRIQUE RIBEIRO FERREIRA FG01 - GERENTE GERAL 

DANIEL ALVES DE ANDRADE FG01 - GERENTE GERAL 
ELIZANDRA DE SOUZA DAMACENO FG01 - GERENTE GERAL 

FABIANA RENATA DE CAMARGO FG01 - GERENTE GERAL 
FABIO MARTINS GUTIERREZ FG01 - GERENTE GERAL 

FABIO SILVA FG01 - GERENTE GERAL 
JAIR DOS SANTOS FG01 - GERENTE GERAL 

JOSE EDSON COSME DE OLIVEIRA FG01 - GERENTE GERAL 
KATIA LOIS SOMENSARI CARDOSO FG01 - GERENTE GERAL 

LUIZ CARLOS PEREIRA LIMA FG01 - GERENTE GERAL 
MAGALI GONCALVES CALANDRIM FG01 - GERENTE GERAL 

MANOEL LUIZ NETO FG01 - GERENTE GERAL 
MARCIA CRISTINA TOGNETE FG01 - GERENTE GERAL 

OSVALDO TAVARES DE SIQUEIRA FG01 - GERENTE GERAL 
PAULO ANTUNES DE FRANCA FG01 - GERENTE GERAL 
REGINA CELIA GOFFI LEITE FG01 - GERENTE GERAL 

ROBERTA APARECIDA HORACY RODRIGUES FG01 - GERENTE GERAL 
ROBERTO JANUARIO DE SANTANA FG01 - GERENTE GERAL 

SILVANA CRISTINA DE PAULA FG01 - GERENTE GERAL 
SIMONI ROSSI FERNANDES BUENO CEGANTIN FG01 - GERENTE GERAL 

ELIANE PINHEIRO CAVALLO FGSIA-02 
MARIANA ANTONELLI FGSIA-02 

ANDERSON LUIS DE CASTRO FGSIA-03 
MARCOS ANTONIO ROSA FGSIA-03 

MONICA PACHELA FGSIA-03 
WALDERICE APARECIDA ALVES FGSIA-03 

EDUARDO RAMALHO CLUDE FGSSP - 01 
MARIO DIZERZO BERTOLO FG/SSP - 05 

ELAINE CRISTINA FELIX FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 
ELZA DE OLIVEIRA DA CUNHA FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 

ERICA LUCCHINI LOPES FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 
GLORETE APARECIDA FERNANDES PINTOR FERREIRA FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 

ISABEL CRISTINA DEL ALAMO CUNHA G-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 
IVANI DA SILVA BRAGA FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 

MARCOS APARECIDO GRANGEIRO FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 
ORLEI LOPES DIAS FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 

PATRICIA JOANA SCHIAVINATTO FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 
RAFAEL SILVEIRO DE OLIVEIRA FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 

SIMONE VIEGAS DA SILVA FG-GERENTE DE AREA DE APOIO-SMS 
ALESSANDRA PERPETUA MENEGHIN SILVA FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 

CINTHIA MARCIA DE ALMEIDA SILVA FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 
DAMARYS FONSECA DE ARAUJO FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 

DIOGO MITSUAKI YAMANAKA BORDIGNON FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 
ELAINE BEJAMIM FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 

ELIANA APARECIDA DE MEIRA FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 
IOLANDA SHEILA SIMAO DOS SANTOS GOES FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 

JONATHAS RIBEIRO DOS SANTOS FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 
 LIVIA KARINE PEINADO CARLOS FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 

MARIA EDNA LOPES FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 
REGIANE LEILA DA SILVA FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 
RODRIGO GIBIM DA SILVA FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 

ROSANA MARIA FERREIRA GATTI FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 
SIVANILDA AMORIM DA CRUZ AVANCO FG-GERENTE DE SERVIÇO-SMS 

ARLENI GONCALVES DE SOUZA FG-GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇO-SMS 
EDMILSON CARLOS FARIA FG-GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇO-SMS 

MARCOS ROBERTO MARQUES FG-GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇO-SMS 
MARIA DE FATIMA CAMARGO FG-GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇO-SMS 

PAULO CESAR DO NASCIMENTO FG-GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇO-SMS 
ROSANGELA LONGO DOS SANTOS FG-GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇO-SMS 

SOLANGE CORDEIRO DOS SANTOS TELES FG-GERENTE ASSISTENTE DE SERVIÇO-SMS 
 

PORTARIA Nº 055/25 - FOLHA Nº 02

ABADIA DAS GRACAS MACHADO DE FREITAS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ADRIANA APARECIDA PIAZA RIBEIRO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ADRIANA DE FATIMA PEREIRA MARTINS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ADRIANA GUIMARAES TOSTI AVOTS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ALESSANDRA CARLA BELTRAN DA CRUZ FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ALEXANDRA DA SILVA PACKEZ FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ALINE DE CAMPOS PUGA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ALINE LUCI INACIO CAPRERA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ANA BENVINDA CAMARGO DA SILVA COSMO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ANA CAROLINA APARECIDA AGOSTINHO MONTAGNER ROSA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ANA CAROLINE DAMATRICE MARINHO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ANA CLAUDIA RODRIGUES NATAL FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ANA LUCIA DOS ANJOS SANTANA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ANA MARIA PEREIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ANA VIVIAN DE CARVALHO HIRAOKA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ANDREA CRISTINA BARATELA DE CARVALHO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
                                                                                                                 

ANDREIA DONIZETE SOLER FLORES GALLANO 
FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ANDREIA PEREIRA DIAS DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ANGELICA ALARISSA MILANEZI FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ANTONIETA CRISTINA MOREIRA DE PAULA SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ANTONIO ENES JUNIOR FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

CARIN FERNANDA BARBOSA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
CARLA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

CHARLES DEL PINO BECHARA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
CIDINEIA CAETANO DOS SANTOS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

CINTIA ROBERTA VAUGHAN FELTRIN FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
CLAUDIA ASSAD FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

CLAUDIA LUCIA DE MOURA AIRES BIZERRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
CLAUDIA ROSANA BUOSI ANCILOTO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

CLAUDICEIA APARECIDA GRIZOTTO CASAGRANDE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
CLEIDE TITO DA SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

CLOVIS ADRIANO VIANNA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
CRISTIANE AVANCI DA SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

CRISTIANE SANTOS SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
 CRISTIANE VIEIRA DA SILVA MARINHO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

DAIANE GALHARDI BRILIO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
DANIELA CAVICHIOLI PEDRESCHI FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

DANIELA GASPARINI PEREIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
DARLI GONCALVES FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

DONIZETE COSME DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
DOUGLAS MEDINA DOS SANTOS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

DULCE APARECIDA RENARDINE DE AGUIAR FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
EDILAINE TEREZA DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

EDINEIA DE SOUZA DIAS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
EDNA APARECIDA MONTEZEL FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

EDVANDE APARECIDA DE CARVALHO BIANCHI FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ELAINE CRISTINA SANTOLIN FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ELIANA APARECIDA FERREIRA SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ELIANA BIONDO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ELIANE CANCIAN FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ELIENE DE OLIVEIRA MENEZES DA COSTA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ELISANGELA SCROCCA MENUZZO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ELIZABETH NOGUEIRA DO NASCIMENTO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ERICA JANDOTI GARCIA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ERIKA CRISTINA LAUREANO ALVARENGA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ESTER JESUS DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

FABIANA DE SOUZA FELTRIN CRUZ FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
FABIANE TOLEDO DOS SANTOS ARCANJO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 



Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 057, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1009, de 04 de agosto de 2022, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1009, de 04 de agosto de 2022, no que 
se refere a cessão do servidor público municipal RICARDO SANTOS AGUIAR, 
matrícula 9312, portador da Cédula de Identidade RG nº 32.189.393-1, exercendo o 
cargo de Guarda Municipal, subordinado à Secretaria Municipal de Segurança, para 
prestar serviços junto à Câmara Municipal de Sumaré, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 10Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1808

PORTARIA Nº 056/24 - FOLHA Nº 02

ELIANA BIONDO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ELIANE CANCIAN FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ELIENE DE OLIVEIRA MENEZES DA COSTA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ELISANGELA SCROCCA MENUZZO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ELIZABETH NOGUEIRA DO NASCIMENTO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ERICA JANDOTI GARCIA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ERIKA CRISTINA LAUREANO ALVARENGA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ESTER JESUS DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

FABIANA DE SOUZA FELTRIN CRUZ FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
FABIANE TOLEDO DOS SANTOS ARCANJO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

FERNANDA APARECIDA MARSON ANDRADE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
FERNANDA MARA DA SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

FLORISMEIRE TEREZA DA SILVA BARROS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
GENNESCA DE SOUSA FONSECA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

GRAZIELA CRISTINA NOVELETO TERUEL FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
IVONE DA SILVA MAIER DE FARIAS BARROS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

JOCIMARA VINAGRE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
 JOSIANE BASSANI DE PAULA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

JOZETE CARVALHO ZANCHETTA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
JULIANA BUENO DE SOUSA DO AMARAL FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

JULIANE CHRISTINA MICHELOTTO DENADAI FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
KALINKA ROBERTA BENEVIDES PEREIRA NEVES FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

KELLY PATRICIA MESSIAS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
LETICIA DE MATTOS FERREIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

LIDIANE CANDIDO SANTOS FERREIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
LIETE PEREIRA DE SOUSA DUARTE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
LILIAN MAURA TORRES BRADLEY FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
LOIDE ESTER PEREIRA TORRES FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

LUANA CRISTINA NEVES FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
LUCELAINE CIA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

LUCIANA LEME MACHADO GOMES FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
LUCIANE ROSSI SALMAZO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

LUCIENE FERNANDES DIOCALA PEREIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
LUCIENE SCHANTON PIVOTTO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

LUCIVANIA CAETANO MONTE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
 LUZIA CASEMIRO DE SA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

MAGDA SOARES DE SEIXAS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
MARCIA ADRIANA BUENO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
MARCIA MARIA MEDEIROS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

MARCIA REGINA DIAS FERREIRA TRAJANO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
MARCIO EDUARDO DIOGO JUNIOR FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
MARCIO JOSE DA SILVA ARAUJO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

MARIA DA GLORIA RODRIGUES CLEMENTE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
MARJORIE MARI FANTON FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

MATILDE DE LIMA FONSECA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
MICHELLE AUDREI HESPANHOL DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

MIRIAM VITORIA DE OLIVEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
MONICA BORDON GAZZETTA FRIANO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

PATRICIA FERNANDA DIOGO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
RAQUEL TEREZINHA GONCALVES SIQUEIRA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

RAQUEL ZAPPIA FREITAS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
REGIANE CRISTINA DOS SANTOS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

REJANE APARECIDA CUZIM FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
RENATA FERNANDES BUENO PIRES FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ROBERTA SANCHES STANCATO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ROSANA CRISTINA SCORSONI CALDEIRA DE SOUZA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ROSEMAR EMILIA TONIN FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
ROSILENE MUNHOZ CASA GRANDE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

ROSIMEIRE CAMPO DALL ORTO TOGNETTA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
SANDRA MARA LEITE DE ALMEIDA DOS SANTOS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

SANDRA REGINA DE PAULA GRANZOTTE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
SANTELI FRANCISCO GONCALVES VERGEL FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

SHEILA VALKIRIA DA COSTA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
SILVANA RODRIGUES MONTEIRO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

SILVANA SPIGOTTE FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
SILVIA HELENA RODRIGUES CENATI FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

SILVIA HELENA TARDIO TANNER FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
SIRLEI APARECIDA DA SILVA MARTINS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

SIRLENE RIZZO DA SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
SOLANGE CRISTINA CASTANHASSI SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

SUELY JOSE DA SILVA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
TATIANA CRISTINA BORRO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

TATIANE ROBERTA BURATO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
TELMA CRISTINA SORCI BATISTA LONGHI FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

VERA LUCIA SIQUEIRA ALVES FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
VERENA SOUZA MALHEIROS FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

WALDECY FLORIANO FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 
WALKIRIA TEIXEIRA GARCIA FGSME - LEI 5824 DE 07/01/2016 

 
 


